平成 24 年 5 月吉日

日本産婦人科医会会員 各位

公益社団法人日本産婦人科医会

会 長 寺 尾 俊 彦（公印省略）

医療政策部会担当

副 会 長 今 村 定 臣

常務理事 西 井   修

医療政策委員会

委 員 長 千 歳 和 哉

助産所との嘱託医契約について（お願い）

日頃より医会活動にご協力いただき感謝申し上げます。

現在、我々は助産所での分娩に関して、妊婦に無用の混乱を与えないように厚生労働省

の協力依頼に基づき、会員に嘱託医と嘱託医療機関の受託をお願いしているところです。

すなわち、本会は病院や診療所の医師・看護師はもとより、助産所の開業助産師も安心し

て分娩を担当できるためには、開業助産師と嘱託医との日頃からの信頼・連携関係が必要

と考えております。そこで信頼関係の証として以前作成した嘱託医契約書・合意モデル案

について現状を勘案し再検討いたしました。会員各位におかれましては、助産所の嘱託医

として助産所の支援に可能な限りご協力の程、宜しくお願いします。

本モデル案は嘱託医になるにあたっての必要事項を盛り込みましたが、助産所との連携

関係を勘案し、これでは過不足と思われる場合には、本会ホームページよりダウンロード

をして適宜加筆修正の上ご使用いただきますようお願い申し上げます。